ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja

encaminhado manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Governa-

dor do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e ao Diretor-Presidente da

CAGEPA, Sr. Marcus Vinícius Fernandes Neves, solicitando a elaboração de pro-

jeto e execução de uma adutora a partir do sistema Boqueirão/Campina Grande

para abastecer os municípios de Areial, Montadas, Esperança, Remígio, Arara,

Casserengue e Solânea.

JUSTIFICATIVA

 O presente expediente surge a partir de inúmeras solicitações da popula-

ção que reside na região, que padece com a constante falta de água.

Essas cidades, que juntas possuem quase 80 mil habitantes nas zonas ur-

banas e quase 110 mil habitantes no total, veem sofrendo com o desabasteci-

mento d’água há vários anos, passando por constantes racionamentos e des-

continuidade no abastecimento de água, como está ocorrendo atualmente em

sete dos oito municípios citados.

 A solução prática e mais viável técnica e economicamente seria a cons-

trução de uma adutora interligando os sistemas de abastecimento de Campina

Grande, a partir da adutora que vem da barragem Epitácio Pessoa, em Boquei-

rão, ao sistema de abastecimento da Barragem Nova Camará, que tem adutora

pronta para levar água a esses municípios e poderia ser interligado ao sistema

de Areia como prevenção de colapsos futuros.

 Esse sistema de abastecimento de Campina Grande tem sua captação de

água na barragem Epitácio Pessoa, em Boqueirão, que recebe água da transpo-

sição do Rio São Francisco e que encontra-se com o volume atual de 48,03%.

Portanto, uma solução viável e rápida para garantir o abastecimento

d’água da zona urbana dos municípios, garantindo à população a certeza de a-

bastecimento de água pelo menos de forma racionada, mas contínua, até que

13.782

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

as barragens de Vaca Brava e Nova Camará tenham uma recarga hídrica sufici-

ente para garantir o abastecimento dessas cidades.

 Por isso, apresento o presente requerimento para a adoção de

providencias urgentes para a construção da nova adutora, interligando o

Sistema Adutor de “Boqueirão” ao sistema da barragem “Nova Camará”.

Diante de tal justificativa se faz necessário o pronto atendimento da pre-

sente solicitação.

Sala das Sessões, 23 de março de de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/